ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER JUNTO À SOCIEDADE

CIVIL, AUTORIDADES, E AOS GRUPOS QUE SE IDENTIFICAM COM A

TEMÁTICA, A DIVERSIDADE SEXUAL DE SOBRAL, E OS RECORRENTES

CASOS DE HOMOFOBIA QUE OCORREM NO MUNICÍPIO; CONFORME

REQUERIMENTO Nº 083/2019, REALIZADA NO PLENÁRIO 05 DE JULHO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, NO DIA 05 DE NOVEMBRO DE

2019.

Aos cinco (05) dias do mês de novembro de 2019, às 18:30 horas, no Plenário 05 de

Julho da Câmara, esteve reunida a Câmara Municipal de Sobral, sob a presidência do

Vereador Estevão Ponte Filho, a fim de debater junto à sociedade civil, autoridades, e

aos grupos que se identificam com a temática, a diversidade sexual de Sobral, e os

recorrentes casos de homofobia que ocorrem no município. Estiveram presentes os

vereadores Estevão Ponte Filho, Aleandro Henrique Lopes Linhares, José Itamar

Ribeiro da Silva e Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos. Compareceram os

convidados: Mãe Nilda de Oxóssi, Wenderson Silva Oliveira, Quéren Evódia

Albuquerque Silva, Marcelo Gomes dos Santos, Sther Costa, Kelly Costa. Compõe a

mesa: Lia Ferreira Gomes (Secretária Executiva de Cidadania e Direitos Humanos do

Governo do Estado do Ceará), Francisco Silva de Sousa (Coordenador dos Direitos

Humanos), Kadidya Arcanjo Barreto Melo (Presidente da Comissão de Diversidade e

de Gênero da OAB Subsecção Sobral) e o Vereador Carlos Evanilson Oliveira

Vasconcelos. Dando início aos trabalhos, o Presidente Estevão Ponte Filho, explana

sobre a importância do tema tratado. Logo após, é facultada a palavra aos convidados

que queiram se pronunciar. O que foi feito por Lia Ferreira Gomes, Kadidya Arcanjo,

Francisco Silva de Sousa, Wenderson Silva Oliveira e José Rogers Winchester.

Finalizando, a Presidente agradece os esclarecimentos e a participação de todos. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerra os trabalhos. Para constar, esta Ata

foi lavrada e, após lida e achada conforme, será assinada por todos que queiram registrar

seus nomes nos anais desta Casa Legislativa.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________